
 

 
 
        

 

COMUNE  DI  SANVINCENZO 
(Prov incia di Livorno) 

 

 
 

 

Determinazione N.  187 

 

In data   07/03/2016   

 

 
 

Oggetto: CONTROVERSIA PALLINI/COMUNE. IMPEGNO DI SPESA  SALDO COMPETENZE 

PROF. AVV. FEDERICO PROCCHI  DI PIOMBINO    
 

 

  

Copia della presente è trasmessa al responsabile dell'ufficio per competenza. 
 
 Segreteria      Commercio 
 
 Personale       Servizi Demografici 
 
 Biblioteca e Cultura     Ragioneria 
 
 Lavori Pubblici     Urbanistica - Edilizia Privata 
 
 Polizia Municipale     Economo 
 
 Contratti      Assistenza 
 
 Tributi       ---------------     
 

 

 
Responsabile del Procedimento:    GIORGIO GHELARDINI 

 

 



 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
In qualità di Dirigente del Settore Affari generali  
Viste la  seguente deliberazione della giunta comunale  con cui è stata decisa la costituzione  

in giudizio con affidamento dell’incarico di assistenza, rappresentanza e difesa  al prof. avv. 
Federico Procchi di Piombino : 

1) deliberazione n. 104 del 15.05.2013, esecutiva, di resistenza in giudizio 

relativamente all’atto di citazione del Sig. Andrea PALLINI  notificato in data 

17.04.2013  con il quale egli  insorge davanti al Tribunale di LIVORNO –   Sezione 

Lavoro   con la quale chiede che, alla luce della  direttiva    dell’Unione Europea n. 

99/70/CE sia   disapplicato il decreto legislativo n. 165/2001 nella parte in cui 

confligge con essa  e che si dichiari nullo il contratto di lavoro sopra citato  in quanto 

non conforme alla normativa comunitaria   accertando il suo diritto  al risarcimento del  

danno commisurato a tutte le retribuzioni  maturare. 

Il procedimento si è concluso con emissione della sentenza del Tribunale di Livorno – 
Sezione Lavoro  n. 418/2014 con cui è stata respinta la domanda  dell’attore il quale 

è stato condannato alla refusione delle spese  di giudizio; 
Preso atto di quanto comunicato il prof. Avv. Procchi in  merito alle sue competenze  che 

ammontano complessivamente ad € 8.734,67 lorde   con detrazione dell’importo di € 
1.196,25  ricevuto a titolo di  acconto; 
Appurato: 

- che il valore della controversia  rientra  nello scaglione  fino ad € 52.000,00;  

- che gli importi  del progetto di notula relativi agli onorari   corrispondono esattamente a 

quelli  del tariffario forense , per cui  sono congrui; 

- che   per procedere al saldo delle  competenze  del prof. Avv. Procchi  occorre 

integrare l’importo   impegnato con determinazione dirigenziale n. 639 del 

09.10.2013 il quale  è stato utilizzato in buona parte per l’acconto;  

- che per il pagamento dell’  importo complessivo di € 8.734,67  si può far fronte nel 

modo seguente : 

a) per €    500,00  con pari somma disponibile  sull’impegno n. 2176/2013;  

b) per € 8.234,67  con  quanto impegnato con il presente provvedimento;  

Vista la deliberazione consiliare n.10 del 08/01/2016,dichiarata immediatamente  

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2016-2018 e il  
documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2016-2018 
 

Vista la deliberazione della giunta comunale n.1 del 13.01.2016, dichiarato anch’essa  
immediatamente eseguibile, di approvazione del PEG contabile  dell’esercizio 2016 

- Visto l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 e l’articolo 61 dello 

statuto comunale ; 

- Visti : 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni  

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 



 

4/2 del D. Lgs. 118/2011); 

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

Preso atto che il controllo di regolarità contabile è esercitato dal responsabile del servizio 

finanziario attraverso l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria allegato 

quale parte integrante e sostanziale al provvedimento; 

DETERMINA 
1) di impegnare la  somma di € 8.234,67 per il saldo delle competenze del prof. avv.   

Federico Procchi  di Piombino   per l’attività di rappresentanza e difesa in giudizio  
nella  controversia  riferita in narrativa  e per quanto in essa dettagliato  che si intende  

trascritto anche in dispositivo – codice beneficiario n. 6632. 
2) di imputare detto importo di € 8.234,67 sul capitolo 12400 del PEG 2016, con voce:“ 

Spese per atti in difesa del Comune”, ove esiste sufficiente disponibilità, il tutto come 
meglio dettagliato nel castelletto che segue; 

3) di dare assicurazione che il presente provvedimento  è emesso nel  rispetto  di legge  

trattandosi di un onere  derivante   da una prestazione di assistenza e 
rappresentanza in giudizio; 

4) di liquidare gli importi indicati in narrativa nel rispetto  del regolamento comunale di 
contabilità  con accredito secondo le modalità comunicate ed acquisite  agli atti e 
comunque previa presentazione di fattura elettronica con applicazione della ritenuta 

d’acconto; 
5) di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa è esercitato sul 

presente atto attraverso la stessa sottoscrizione con la quale si perfeziona il 
provvedimento; 

6) di dare a prendere  atto che il controllo di regolarità contabile è esercitato dal 

responsabile del servizio finanziario attraverso l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria allegato quale parte integrante e sostanziale al provvedimento;  

7) di dare atto che i pagamenti derivanti dall’assunzione del presente provvedimento 
sono compatibili con il programma dei pagamenti, con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica  e che il pagamento previsto entro i mesi di  

APRILE/MAGGIO 2016; 
8) di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente D.Lgs n. 267/2000, che 

trattasi di spesa NON RICORRENTE;  
9) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli  

adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia 

immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

10)di dare atto che il sottoscritto, in qualità di Dirigente competente ad adottare il 
presente atto, ed il responsabile del procedimento di liquidazione  non si trovano in 
alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui 

trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del 
D..P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune di San Vincenzo, né 
hanno comunicato di essere in situazione di conflitto il responsabile del 
procedimento, né gli istruttori della pratica in questione; 



 

11)il presente  provvedimento è trasmesso all’Ufficio ragioneria e ne è data 
comunicazione   all’ Ufficio Affari Legali  per quanto di competenza;  

12)Responsabile  della liquidazione degli  importi impegnati con il presente 
provvedimento il Responsabile   dell’UOA Affari Generali  , mentre beneficiario è il 

soggetto indicato  al punto 1) - codice n. 6632 
 

IL DIRIGENTE SETTORE  AFFARI GENERALI 

IL SEGRETARIO  GENERALE  

( dr. Lucio D’Agostino) 

 

 
 
 

 
Movimenti Contabili: 

 
Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Cod. Ministeriale 

Descrizione capitolo SIOPE CLEAR 

 

Impegno 2016 12400  8.234,67 1.01.02.03 

SPESE PER LITI ED ATTI A DIFESA DEL COMUNE E CONSULENZE 1331  

 

 

 

 IL  DIRIGENTE 

(Lucio D'Agostino) 

 


